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Úvod

Hlavním cílem této práce je zhodnotit vývoj finanční situace podniku Léčebně

preventivní zařízení, s.r.o. za období posledních čtyř let tj. od roku 2009 až do roku

2012 a navrhnout opatření, pro posílení postavení společnosti Léčebně preventivní

zařízení Sokolov s.r.o. na regionálním trhu ambulantní zdravotní peče.

Práce je zaměřena na posouzení hospodaření podniku pomocí výpočtu vybraných

ekonomických ukazatelů, které se opírají o rozbor rozvahy a výkazu zisku a ztrát z let

2009 - 2012.

Bakalářská práce je rozdělena na čtyři části:

a) první část se skládá z části teoretické

b) druhá část je stručná charakteristika podniku

c) ve třetí části jsou aplikovány vybrané ukazatele podniku

d) ve čtvrté části doporučení k zlepšení a zkvalitnění poskytovaných lékařských

služeb v rámci celého zdravotnického zařízení.
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1 Finanční analýza

1.1 Finanční analýza – podstata, cíle a význam.

Při zpracovávání této kapitoly bylo použito následující literatury: (1) (2), (3), (4) a (5).

Za finanční analýzu považujeme rozbor finanční situace podniku, odvětví, popřípadě

celého státu. Finanční situace je dána vztahy mezi finančními prostředky a finančními

potřebami a je ovlivněna vnějšími a vnitřními faktory.

Vnější faktory firma ovlivnit sama nemůže, protože mezi ně patří platné úrokové

sazby, daně, cla nebo makroekonomické vlivy (inflace, vývoj měnových kurzů).

Vnitřní faktory ovlivnit lze; patří sem např. o organizaci a produktivity práce,

hospodárnost, rentabilitu.

Cílem finanční analýzy je zjistit finanční zdraví firmy, rozpoznat a pokud možno

eliminovat slabé stránky finančního hospodaření a naopak stanovit silné stránky, na

které je třeba se soustředit.

Finanční zdraví je určeno dvěma základními charakteristikami:

 dlouhodobou likviditou,

 rentabilitou.

V rámci finanční analýzy rozlišujeme dvě její oblasti:

 Interní finanční analýza – rozbory uvnitř firmy z vnitřně dostupných informací

(údaje z manažerského účetnictví, vnitropodnikového účetnictví, kalkulací,

rozpočtů, plánů). Slouží zejména potřebám managementu.

 Externí finanční analýza – z veřejně dostupných informací, kterou provádí

zpravidla externí uživatelé finanční analýzy, např. banky, konkurenční podniky,

veřejnost.

1.2 Zdroje informací

Finanční analýza se opírá o finanční výkazy, které poskytuje finanční účetnictví.

Rozvaha zobrazuje stav majetku a zdroje financování, které je uvedeno k určitému

okamžiku. Uvádí jednotlivé položky aktiv a pasiv v peněžním vyjádření. Výkaz zisku a

8

ztrát je sestaven na základě porovnání výnosů a nákladů. Na rozdíl od rozvahy

poskytuje údaje za určité období. Říká nám, které náklady a které výnosy se podílely na

tvorbě zisku. Přes výsledek hospodaření za běžné účetní období se promítá do rozvahy.

Položky výkazu zisku a ztrát se však neopírají o skutečné peněžní toky. Proto je nutné

sledovat i přílohovou část účetní závěrky, kterou je výkaz cash flow.

1.3 Ukazatele rentability

Ukazatele rentability nám přináší základní obraz o efektivitě našeho podnikání.

Dokáží nám říci, zda je efektivnější pracovat s vlastními prostředky nebo cizím

kapitálem, jak jsme zhodnotili svůj vlastní kapitál v podnikání, a poukazuje na slabé

stránky v hospodaření. Mezi základní poměrové ukazatele rentability patří:

 Rentabilita aktiv,

 Rentabilita vlastního kapitálu,

 Rentabilita tržeb,

 Rentabilita nákladů,

 Rentabilita dlouhodobého kapitálu.

Rentabilita aktiv nám ukazuje, jak efektivně ve firmě vytváříme zisk bez ohledu na to,

z jakých zdrojů tento zisk tvoříme (zda se jedná o zdroje vlastní nebo cizí).

Rentabilita vlastního kapitálu nám ukazuje, jak efektivně ve firmě zhodnocujeme

prostředky, které jsme do podnikání vložili. Samozřejmě zde očekáváme vyšší výnos

než např. výnos ze státních dluhopisů.

Rentabilita tržeb nám poskytuje informaci o tom, jak velké výnosy musíme ve firmě

vytvořit, abychom dosáhli 1,-Kč zisku.
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Rentabilita nákladů nám naopak vyjadřuje, kolik Kč nákladů musíme ve firmě

vynaložit, abychom dosáhli 1,-Kč zisku.

Rentabilita dlouhodobého kapitálu nám poskytuje údaj, jak efektivně jsme do svého

byznysu investovali (ať už z vlastních či cizích zdrojů) z dlouhodobého hlediska.

1.4 Ukazatele likvidity

Ukazatele likvidity nám avizují, jak si na tom stojí naše firma ve vztahu ke svým

krátkodobým závazkům; tedy jak rychle je schopna tyto své závazky splácet. V praxi

používáme nejčastěji následující ukazatele likvidity:

 Běžná likvidita,

 Pohotová likvidita,

 Okamžitá likvidita,

 Solventnost firmy.

Běžná likvidita (neboli likvidita III. stupně) nám říká, kolika korunami z našich

celkových oběžných aktiv je pokryta 1 Kč našich krátkodobých závazků, neboli kolikrát

jsme schopni uspokojit naše věřitele, kdybychom v určitém momentě proměnili tato

oběžná aktiva na hotovost.

Doporučená hodnota je v rozmezí 1,5 – 2,5.
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Pohotová likvidita (neboli likvidita II. stupně) nám napovídá kolika korunami našich

pohledávek a hotovostí (pokladna či bankovní účet) je pokryta 1 Kč našich

krátkodobých závazků.

Doporučená hodnota je v rozmezí 0,7 – 1,2.

Okamžitá likvidita (neboli likvidita I. stupně) je považována za nejpřísnější likvidní

ukazatel, neboť nám udává schopnost zaplatit své krátkodobé závazky „ihned“ – tedy

pomocí hotovosti, peněz na bankovních účtech, šeky či krátkodobými cennými papíry.

Doporučená hodnota je v rozmezí 0,2 - 0,5.

Solventnost firmy poskytuje obraz o tom, jak je firma schopna splácet své krátkodobé

či dlouhodobé závazky z rozdílu mezi příjmy a výdaji. Tento ukazatel by měl vykazovat

vyšší než 30% hodnotu.

1.5 Ukazatele aktivity

Ukazatele aktivity nám poskytují informace o tom, jak efektivně ve firmě hospodaříme

se svými aktivy (majetkem, pohledávkami, zásobami apod.), tedy respektive, jak dlouho

v nich máme vázány naše finanční prostředky. Nejčastěji se můžeme setkat s

následujícími ukazateli:

 Obrat aktiv,

 Obrat stálých aktiv,

 Obrat zásob,

 Doba obratu zásob,
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 Doba obratu pohledávek,

 Doba obratu závazků.

Obrat aktiv, označovaný též jako produktivita vloženého kapitálu, měří efektivnost

využití veškerých aktiv ve firmě. Ukazuje, jak se zhodnocují naše aktiva ve výrobní

činnosti firmy bez ohledu na zdroje jejich krytí.

Obrat stálých aktiv je ukazatelem efektivnosti využívání budov, strojů, zařízení,

dopravních prostředků a ostatního dlouhodobého HIM. Případná nepříznivá hodnota

signalizuje její nízké využití a je upozorněním pro výrobu, aby zvýšila využití svých

výrobních kapacit. Zároveň je upozorněním pro manažery, aby omezili firemní

investice.

Obrat zásob nám sděluje, kolikrát je během roku každá položka zásob přeměněna v

hotovost (prodána) a znovu naskladněna. Přináší tedy přehled o úrovni likvidity těchto

zásob.

Doba obratu zásob nám udává, za jakou dobu (počítá se ve dnech) firma průměrně

prodá své zásoby. Jinak řečeno, jak dlouho tyto zásoby leží na skladě a vážou tak na

sebe finanční prostředky.

Dobá obratu pohledávek, neboli doba splatnosti pohledávek nám říká, za jak dlouhou

dobu (v průměru) nám zákazník zaplatí; tedy jak dlouhou dobu máme v těchto

pohledávkách vázány naše finance.
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 Doba obratu závazků stanovuje dobu, která (v průměru) uplyne mezi nákupem zásob

či externích výkonů a jejich úhradou; tedy jaká je naše platební morálka vůči našim

věřitelům.

1.6 Ukazatele zadluženosti

Ukazatele zadluženosti nám přináší informace týkající se úvěrového zatížení


[…]


odměny členům orgánů společnosti a druŽstva 14

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 I 499 I 438

Sociální náklady í6 191 330

D. Daně a poplatky 17 183 198

E. odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku íB 1 945 2 394

ilr. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 20 + 21) 19 55 4372
ilr. 1 TrŽby z prodeje dlouhodobého majetku 20 4 086

2. TrŽby z prodeje materiálu 21 55 286

F Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu
(ř' 23 + 24)

22 13 796

F. 1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 795

2. Prodaný materiál 24 13 1

(r. Změna stavu ÍezeN a opravných poloŽek v provozní oblasti a
komplexních nákladů příštích období (+|) 25

tv. ostatní provozní výnosy 26 135 538

H. ostatní provozní náklady 27 961 1 114

Převod provozních výnosů 28

Převod provoznÍch nákladů 29

Provozn í v'ýsledek hospodařen í
Íř. 1 1 - 12 _ 17 -18 + 19 - 22 - (+l -25\ + 26 - 27 + (-28)- (_29)l 30 -1 409 -2 455

označení

a

TEXT

b

Číslo
řádku skutečnost v účetním období

BěŽném
1

Minulém
2

vt. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31

J. Prodané cenné papíry a podíly 32

vil.

vil.1.

2.

)

Výnosy z dlouhodobého finaněního majetku (ř. 34 aŽ 36) 33

Výnosy z podílů v ovládaných osobách a v účetních jednotkách pod
podstatným vlivem 34

Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 35

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36

vilt. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37

K. Náklady z finančního majetku 38

tx. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40

M. Změna stavu rezerv a opravných poloŽek ve finanční oblasti (+/-) 41

X. Výnosové úroky 42 12 134

N. Nákladové úroky 43 1 423 't 199

XI ostatní finanční výnosy 44

o. ostatní finanční náklady 45 83 96

xil. Převod finančních výnosů 46 I 062 8 965

P. Převod finančních nákladů 47 8 062 8 965
Finanční u/sledek hospodaření [(ř. 31 - 32 + 33 + 37 - 38 +

39- 40 - (+t-41\ + 42- 43 + 44 - 45+ (46\ - G47\1
48 1 494 I 161

o.

o. 1.

2.

Daň z příjmů za běŽnou činnost (ř. 50 + 51; 49 65 -38

- splatná 50

- odloŽená 51 65 -38

Výsledek hospodaření za běŽnou činnost (ř. 30 + 48 - 49) 52 -2 968 -3 578
xilt Mimořádné výnosy 53 0

R. Mimořádné náklady 54 0

s.

s. 1.

2.

Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 + 57) 55

- splatná 56

_ odložená 57

Mimořádný uýsledek hospodaření (ř. 53 _ 54 - 55) 58

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+A) 59

Výsledek hospodaření za účetní období (+A) (ř.52 + 58 _ 59) 60 -2 968 -3 578
Výsledek hospodařenÍ před zdaněním (+/-) (ř. 30 + 48 + 53 - 54) 6'1 -2 903 -3 616

Sestaveno dne:

Právní forma účetní jednotky

s.r.o.

Předmět podnikání / '/( --'
Pozn.:

SABUROV, K. Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 52 s., 2014

Klí čová slova

Finanční analýza, horizontální a vertikální analýza, ukazatele rentability, ukazatele

likvidity, ukazatele aktivity, ukazatele zadluženosti, SWOT analýza, ABC analýza.

Abstrakt

Cílem této práce je zhodnotit vývoj finanční situace podniku Léčebně preventivní

zařízení, s.r.o. za období posledních čtyř let tj. od roku 2009 až do roku 2012 a

navrhnout opatření, pro posílení postavení společnosti Léčebně preventivní zařízení

Sokolov s.r.o. na regionálním trhu ambulantní zdravotní peče.

Práce je zaměřena na posouzení hospodaření podniku pomocí výpočtu vybraných

ekonomických ukazatelů, které se opírají o rozbor rozvahy a výkazu zisku a ztrát z let

2009 - 2012.

Bakalářská práce je rozdělena na čtyři části:

a) první část se skládá z části teoretické

b) druhá část je stručná charakteristika podniku

c) ve třetí části jsou aplikovány vybrané ukazatele podniku

d) ve čtvrté části doporučení k zlepšení a zkvalitnění poskytovaných lékařských

služeb v rámci celého zdravotnického zařízení.
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Abstract

The aim of this work is to evaluate the development of a financial situation of the

company “Léčebně preventivní zařízení, s.r.o.” for the period of the last four years,

from 2009 to 2012, and to suggest some measures to improve the company's ranking in

the regional market.

The work was done by assessing the company's performance throughout calculations of

selected economic indicators, which are based on the analysis of balance sheet and

profits and losses of years 2009 - 2012.

The thesis is divided into four parts:

a) The first part is devoted to theoretical aspects

b) The second part is a brief description of an/the enterprise

c) In the third part, theoretical results are applied to selected indicators of the

company

d) In the fourth part, some recommendations are given for the improvement of

medical services of the company based on the healthcare facility.