## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Khikmat SABUROV
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení konkurenceschopnosti podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autor si zvolil náročné téma, při jehož zpracování zachoval proporcionalitu teoretické, analytické a návrhové části bakalářské práce. V teoretické části vysvětluje základní pojmy a dokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část je zaměřena na detailní posouzení základních ekonomických ukazatelů ve společnosti Léčebné preventivní zařízení, s.r.o. V návrhové části autor bakalářské práce přichází s vlastními náměty pro posílení konkurenceschopnosti a ekonomické efektivity analyzované společnosti. Náměty jsou zaměřeny na řízení vztahů se zákazníky, které autor vnímá jako klíčový

zdroj inovací v oblasti poskytovaných lékařských služeb. Rovněž po formální stránce předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky na její zpracování.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

Seznamte státní zkušební komisi s Vašimi nnáměty v oblasti řízení vztahů se zákazníky a obhajte jejich přínos z hlediska posílení konkurenceschopnosti společnosti Léčebné preventivní zařízení, s.r.o.

V Plzni, dne 3. 5. 2014

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).